⁴⁵⁷ „Skryté síly“ (*vires occultae*) jsou takové, které nelze podřadit pod působení žádné z aristotelských živlových párových kvalit (tj. suché–vlhké, studené–horké), přesto však působí; typickým příkladem je magnetismus. Srv. též M. Ficino, *O Slunci*, 11, in: týž, *O Slunci. O světle*, str. 137.

scuntur. Denique in concursibus radiorum mutuis aliter atque aliter, et hic aut ibi, et tunc aut alias effectis diversae subito vires suboriuntur, multo magis atque citius quam in aliis atque aliis elementorum qualitatumque elementalium mixtionibus, multo etiam citius quam in tonis et numeris apud musicum aliter et^a aliter concinentibus. Si haec diligenter consideraveris, forsitan non diffides, dicent, subito quodam radiorum iactu^b vires imaginibus imprimi atque ex diverso iactu^c diversas.

Numquid ergo tam cito? Mitto fascinationes repentino quodam intuitu factas et amores acerrimos statim^d accensos radiis oculorum, qui et ipsi sunt^e fascinamenta quaedam, quod^f in libro *De amore* probamus. Mitto quam cito rubens oculus inficiat intuentem, et speculum intuens femina menstruosa. Nonne et familiae quaedam apud Illyricos et Triballos iratae intuitu homines interemisse feruntur, et feminae quaedam in Scythia idem facere consuevisse? |554| Et cato-blepae regulique serpentes radiorum ex oculis iactu homines perimunt. Torpedo quoque marina tactu etiam procul per virgam manum subito stupefacit. Echinus praeterea^g pisciculus^h grandem soloⁱ tactu navem sistere fertur. Phalangia quinetiam in Apulia ictu quopiam vel occulto spiritum animumque repentino stupore permutant. Quid rabiosus canis facit vel non apparente morsu? Quid scopa? Deinde quid arbutus? Nonne levissimo tactu venenum concitant atque rabiem? An ergo negabis coelestia oculorum suorum radiis, quibus nostra contuentur simul atque contingunt, statim miranda perficere? Iam vero gravida mulier tactu statim signat membrum hominis nascitu-

a et] 1576: atque

b iactu] P: ictu

c iactu] P: ictu

d marg. P: statim et oportune add.

e 1576: sunt om.

f quod] 1576: quae

g praeterea] 1576: quoque

h pisciculus] 1576: pisculus

i 1576: solo praeterea

sblíhání paprsků různými způsoby na různých místech a v různých časech vznikají různé síly; to se děje v mnohem větší míře a rychleji než v různých směsích živlů a živlových kvalit, a dokonce mnohem rychleji než při různých kombinacích tónů a rytmů v hudbě. Říkají, že pokud bys to pečlivě uvážil, pak asi nebudeš pochybovat, že s dopadem paprsků se do obrazů vtiskávají síly, jež jsou z různých paprsků různé.